CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 006/2019

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus

atos.

RECURSO JULGADO DIA: 01/04/2019

RECURSO ORDINÁRIO:             e – 11.568/2018

RECORRENTE:                            CARLOS VINICIUS MENDES SOARES
RECORRIDO:                              FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                  BAIXA DE TLF

EMENTA

TRIBUTÁRIO. RECURSO ORDINÁRIO. TAXA DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO – TLF. PEDIDO DE BAIXA DE CADASTRO ECONÔMICO E

DE DÉBITOS VINCULADOS. POSSIBILIDADE DE SUSPENSÃO DE
CADASTRO EM VIRTUDE DO COMPROVADO ENCERRAMENTO DAS

ATIVIDADES. AUSÊNCIA DE FATO GERADOR PARA FUTUROS
LANÇAMENTOS DE OFÍCIO. AUSÊNCIA DE COMPROVAÇÃO DA
INOCORRÊNCIA DO FATO GERADOR DA TLF VINCULADOS AO CADASTRO

ECONOMICO REFERENTE AO EXERCÍCIO 2008. CERTIDÃO DE DÍVIDA
ATIVA QUE GOZA DE PRESUNÇÃO RELATIVA DE VERACIDADE. ÔNUS DA

PROVA PERTENCENTE AO CONTRIBUINTE. NÃO LANÇAMENTO DA
PENALIDADE PREVISTA NO ART. 111, INCISO I, ALÍNEA C DA LEI

COMPLEMENTAR 23/2005, DEVIDO A PRESCRIÇÃO, CONFORME ART. 174
DO CTN E LANÇAMENTO PARCIAL DO ISS FIXO 2008 APENAS PARA OS
MESES DE JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO, RECURSO PARCIALMENTE

PROVIDO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema, pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO PARCIAL, pelo voto
divergente do Conselheiro Ubirajara Fabrício de Lima, pela não aplicação da

multa, sendo acompanhado pelos demais Conselheiros, vencida a Relatora
Daiana Schlosser;  nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte
integrante do presente julgado.

RECURSOS JULGADOS DIA: 15/04/2019

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

RECURSO ORDINÁRIO:             e – 8548/2018

RECORRENTE:                            MONTALUMI PRESTAÇÕES DE SERV. LTDA
RECORRIDO:                              FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                  BAIXA DE TLF

EMENTA

RECURSO ORDINÁRIO. TRIBUTÁRIO. TAXA DE LICENÇA PARA

FUNCIONAMENTO (TLF). EXIGIBILIDADE. LANÇAMENTO OCORRIDO. Não
restando comprovada a inatividade da empresa Requerente no exercício em

apreço, imperativa a manutenção da cobrança do tributo.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO ao recurso, pela
UNANIMIDADE dos votos;  nos termos do relatório e votos que ficam fazendo

parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                 e – 10.893/2018
RECORRENTE:                                MAREVA AGROPECUÁRIA LTDA

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      IMUNIDADE DE ITBI

EMENTA

RECURSO ORDINÁRIO – IMUNIDADE ITBI - INTEGRALIZAÇÃO DE
IMÓVEL AO CAPITAL SOCIAL - RECURSO PROVIDO - IMUNIDADE AO
CAPITAL A SER INTEGRALIZADO – NÃO INCIDÊNCIA DE ITBI SOBRE O

VALOR INEGRALIZADO. A imunidade de ITBI deve estar limitada ao montante
a ser integralizado ao capital social da pessoa jurídica, incidindo sobre a parte

excedente do valor do imóvel incorporado, porém o valor integralizado pela
Recorrente é maior que o valor constante no cadastro municipal, sendo assim
não há valor excedente a ser recolhido, Recurso Ordinário Provido por maioria.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, dar CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, pelo voto

de vistas do Conselheiro Ubirajara Fabrícipo de Lima que foi acompanhado pela
MAIORIA  dos Conselheiros, sendo estes: Jairo Leandro Luiz Rodrigues, Patrick

Sena Santana, Roberta Naatz Heringer e  Cristian Schaefer, sendo vencido o
relator Cristian Barbosa Dias, que foi acompanhado pelo Conselheiro Ronaldo
Brutti Reis; nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante

do presente julgado.

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

Itapema-SC, 23 de abril de 2019.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária